— 1 —

滨州学院办公室文件
滨院办〔2022〕1 号

关于 2022 年寒假工作安排的通知

各党总支，各二级学院、部门，校直各单位：

2022 年寒假即将来临，为使全校师生员工度过一个平安祥

和的假期，根据《国务院办公厅关于 2022 年部分节假日安排的

通知》，结合校历安排，现就做好 2022 年寒假有关工作通知如

下：

一、寒假放假安排

2022 年寒假放假时间为 1 月 9 日至 2 月 19 日（腊月初七至

正月十九），共 6 周。学生 2 月 20 日（星期日）返校报到，2

月 21 日（星期一）正式上课。

假期第一周、第六周，科级及以上领导干部正常上班。第二

周至第五周，各单位根据工作任务，合理安排值班和轮休。

根据疫情防控形势和上级有关要求，以上安排如有变动，另

行通知。

— 2 —

二、假期主要工作

各级党组织、各单位要认真做好党史学习教育总结工作，组

织广大党员师生深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的十九届六中全会精神。要充分利用假期时间，全

面总结 2021 年工作，科学谋划 2022 年工作，持续推进省委巡视

整改、硕士学位点建设、航空内涵建设、高水平应用型本科高校

建设等重点工作，扎实做好疫情防控、学科专业建设、人才引进、

科学研究、社会服务、交流合作、学生就业、考核评价、慰问走

访等工作。要提前做好春季开学各项准备工作，保证开学后的正

常教学秩序和工作秩序。

三、假期工作要求

（一）做好假期值班工作。寒假期间，学校严格执行 24 小

时专人值班和领导干部在岗带班制度。各单位要根据实际情况安

排好值班人员和带班领导，强化值班岗位责任，固定值班地点及

值班电话。值班人员应坚守岗位，严守工作纪律，不得擅自离岗，

如有急事需离开值班岗位，应由其他值班人员替班。畅通信息渠

道，完善应急机制，遇有突发事件或者重要紧急情况第一时间向

学校办公室、保卫处报告，并及时采取有效措施妥善应对和处理。

对违反值班纪律的行为，校纪委要按照相关规定对相关责任人予

以严肃处理。各单位值班安排电子版于 1 月 11 日（星期二）前

通过 OA 系统“新建流程—行政类流程—学校办公室信息收集流

程”报学校办公室。

（二）加强外出（离滨）管理。教职工假期外出离开滨州市

者，必须通过 OA 系统“新建流程—人事类流程—请假审批流程”

mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。

— 3 —

办理请假手续。校级领导要报告党政主要领导并告知办公室。中

层单位负责同志要报告学校党政主要领导和分管校领导，报学校

组织部、人事处、办公室备案。副处级领导干部要报告分管校领

导和本单位负责同志，报学校组织部、人事处、办公室备案。科

级干部要向本单位负责同志报告。普通教职工外出请假参照学校

教职工考勤与请假规定执行。

（三）确保校园安全稳定。放假前，各单位要对师生员工进

行一次全面的安全教育，增强安全防范意识，确保人身安全、交

通安全、消防安全、食品安全和财物安全；要对本单位的学生宿

舍、教室、会议室、图书室、实验室、实验用品仓库及重大设施

等安全重点要害部位进行一次全面、认真的自查，切实落实防火、

防盗、保密、危化物品管理和安全保卫等各项措施，及时消除各

种不安全隐患。保卫处要制定合理周密的假期安保维稳工作方

案，对突发性事件要做到有准备、有预案，能及时处理；加大巡

逻力度，确保校内安全。后勤管理处要切实保障假期水电暖正常

运行；做好校园环境维护管理，并协调物业公司，加强对校园及

住宅小区节日期间的物业管理，防止发生意外事故。

（四）持之以恒正风肃纪。全校党员特别是各级领导干部要

严格落实中央八项规定精神和学校相关规定，厉行勤俭节约，文

明廉洁过节。严禁以任何名义年终突击花钱和滥发津贴、补贴、

奖金和实物；严禁校内上下级之间、部门之间用公款相互请客、

送礼和相互走访等活动；严禁用公款购买赠送贺年卡及烟花爆竹

等年货节礼；严禁用公款接待走访亲友、外出旅游等非公务活动；

严禁违规收受礼品、礼金、消费卡等；严禁违规参加老乡会、校

— 4 —

友会、战友会；严禁违规操办婚丧喜庆事宜；严禁组织参加“带

彩”娱乐或搞封建迷信活动。校纪委要加大监督执纪问责力度，

确保务实节俭文明廉洁过节。

（五）继续做好疫情防控工作。各单位要继续贯彻落实党中

央和省委、市委决策部署，按照学校党委要求，把保证广大师生

生命安全、继续做好疫情防控工作放在第一位。切实履行防控责

任，杜绝麻痹思想，主动担当，研判形势，细化措施，畅通信息。

要加强师生员工外出管理，提倡教职工就地过节，非必要不离滨，

严格控制跨省活动，不得前往国外或国内疫情中高风险地区。全

体师生员工要自觉遵守各地疫情防控规定，外出时做好个人防

护，不到人员密集的地方，坚持每日打卡，上报身体健康状况及

行踪，不得迟报、瞒报或漏报。对于迟报、漏报、谎报和瞒报疫

情防控重要信息，对拒不配合防控措施、给疫情防控带来严重危

害情形的单位和相关人员，学校将依法严肃追究相关责任。

附件：2022 年寒假值班安排表

办公室

2022 年 1 月 6 日

— 5 —

附件

2022 年寒假值班安排表

日期

带班领导

（同一人连续多天带

班的可合并单元格）

值班人

（同一人连续多天值

班的可合并单元格）

值班电话

(办公电话/手机)
值班地点

1 月 17 日

1 月 18 日

1 月 19 日

1 月 20 日

1 月 21 日

1 月 22 日

1 月 23 日

1 月 24 日

1 月 25 日

1 月 26 日

1 月 27 日

1 月 28 日

1 月 29 日

1 月 30 日

1 月 31 日

2 月 1 日

（春节）

2 月 2 日

2 月 3 日

2 月 4 日

— 6 —

2 月 5 日

2 月 6 日

2 月 7 日

2 月 8 日

2 月 9 日

2 月 10 日

2 月 11 日

2 月 12 日

2 月 13 日